
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio 

Determinazione numero    1976 del 15/12/2021

OGGETTO: AREE  DI  PROPRIETA'  DEMANIALE  UTILIZZATE  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELLA  PISTA CICLABILE  MODENA/VIGNOLA  -  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER REGOLARIZZAZIONE CANONI CONCESSORI..

Il Funzionario delegato CORRADINI LORETTA

Per la realizzazione della Pista Ciclabile “Modena/Vignola” la Provincia di Modena ha uti-
lizzato una serie di terreni di proprietà demaniale, facenti parte del tracciato dismesso dell’ex tratta 
ferrovia “Modena/Vignola”.

L’ex tracciato ferroviario, che collega i comuni di Modena e di Vignola attraversa i i centri 
abitati di Castelnuovo Rangone, Castelvetro e Spilamberto, ha una lunghezza complessiva di circa 
Km. 22+450 e una larghezza media di circa 8 ml.

Il primo tratto, compreso tra il casello di Vaciglio e Spilamberto, ha una lunghezza di circa 
Km. 18+200; il secondo tratto, da Spilamberto a Vignola, ha una lunghezza di circa Km. 4+250.

Con nota prot.n. 45912 del 04/07/2000 la Provincia di Modena richiedeva all’Agenzia del 
Demanio il trasferimento a titolo gratuito ex art. 17 comma 65 della Legge n. 127/1997 dei beni del 
citato ex compendio ferroviario.

Con nota prot.n. 160818/2000 del 23/03/2001 l’Agenzia del Demanio comunicava di conce-
dere alla Provincia di Modena l’utilizzo delle aree in oggetto a titolo oneroso, e proponeva la sotto-
scrizione di un apposito atto di concessione pluriennale.

In attesa di addivenire alla sottoscrizione del citato atto concessorio, l’Agenzia del Demanio 
ha richiesto nel corso degli anni successivi all’ente provinciale il pagamento di un’indennità annua-
le di £. 5.320.000 corrispondente ad € 2.747,55.

La Provincia di Modena ha regolarmente versato, con cadenza annuale, la predetta indennità 
ad avvenuto ricevimento delle specifiche richieste di pagamento inoltrate dall’Agenzia del Demanio 
tramite l’invio di modelli F23.

Considerando che l’invio, da parte dell’Agenzia del Demanio, delle suddette richieste di ver-
samento  dell’indennità  annuale  dovuta dalla  Provincia  di  Modena non è sempre  stato regolare, 
l’U.O. Contratti e Patrimonio sta ricostruendo la situazione di questi pagamenti in una prospettiva di 
chiusura di ogni pendenza ancora in essere con l’Agenzia del Demanio.

Per tale ragione si ritiene opportuno impegnare la somma di € 3.866,00 a favore dell’Agen-
zia del Demanio, per fronteggiare eventuali richieste di pagamento di indennità pregresse.

Il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Apaplti  e  Contratti  della 
Provincia di Modena, avv. Barbara Bellentani. 

Determinazione n. 1976 del 15/12/2021   - pag. n. 1



Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)  di  impegnare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  qui  richiamate,  al  Capitolo  438 
“Pagamento dei canoni di concessione demaniali e consortili” del Peg 2021 la somma di € 3.866,00 
a favore dell’Agenzia del Demanio per chiudere ogni eventuale pendenza ancora in essere relativa 
al  pagamento  di  indennità  annuali  pregresse  per  l’utilizzo  delle  aree  demaniali  utilizzate  dalla 
Provincia di Modena per la realizzazione della Pista Ciclabile “Modena/Vignola”;
2) di provvedere con successivo atto, ad avvenuta ricezione di una specifica richiesta di pagamento 
inviata dall’Agenzia del Demanio, alla liquidazione della suddetta somma;
3)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  Finanziaria  per  gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Funzionario delegato
CORRADINI LORETTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1976 del 15/12/2021   - pag. n. 2


